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میرزاصمصام‌خـان مصورالممالـک یکی از معلمان و نقاشـان ارزندة کشـورمان اشاره
در دوره‌هـای قاجـار و پهلـوی اسـت کـه بـا وجـود سـال‌ها تدریـس در مدرسـة دارالفنـون، و 
همچنیـن ترسـیم تابلوهـا و نقاشـی‌های ارزنـده، به جز ذکـر نامی، هیچ سـخن دیگری از شـرح 

احـوال و آثـارش در تذکره‌هـا و کتاب‌هـای نقاشـی بـه میـان نیامده اسـت.

نـام و آوازة فعالیت‌هـا و آثـارش بـه حـدی در هنـر ایران نادیده انگاشـته شـده و بـه محاق 
تاریکی و فراموشـی سـپرده شـده اسـت که امروزه از یک سـو به‌سـختی می‌توان شـرح احوالی 
از زندگانـی و فعالیت‌هایـش تهیـه کـرد و از سـوی دیگـر، تهیـة فهرسـتی کامـل از تابلوهـا و 
آثـارش بـه دلیل همـکاری کـم موزه‌هـا و فقـدان مراکز هنـری و پژوهشـی منسـجم، غیرممکن 
اسـت. مضـاف بـر همکاری کـم مراکز اسـناد، یکسـان پنداشـتن وی بـا دیگر نقـاش هم‌عصرش، 
یعنـی میرزامهدی‌خـان مصورالملـک و جلوگیـری از رؤیـت و ثبت آثـارش، و تخریب وحشـتناک 
تابلوهایـش در گنجینه‌هـای ملـی ایـران، به‌حـدی بـر ایـن گمنامـی صحـه گذاشـته اسـت کـه 
امـروزه به‌سـختی می‌تـوان چهـرة وی را از گزنـد فراموشـی نجـات داد و بـه جامعـة فرهنگـی 

کشـورمان معرفـی کرد.

مقالـه‌ای کـه اینک از نظـر می‌گذرد سـعی دارد که بـا نگاهی تاریخـی، توصیفـی و تحلیلی و 
انـدک مـدارک موجود، بـه معرفی شـرح احوال و آثـار این نقـاش ازیادرفتـة کشـورمان بپردازد 
و در نهایـت فهرسـتی از آثـار و تابلوهایـش را تـا حـد بضاعـت به جامعـة هنـری و فرهنگی این 

دهد.  ارائه  مرزوبـوم 

نقاش و معلم فراموش‌شدة 
مدرسة دارالفنون
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صمصام‌خان فرزند مرحوم ذوالفقارخان قلعه‌بیگی، در ماه ربیع‌الاول 1293 در تهران 
متولد شد. وی تحصیلات خود را در مدرسة مبارکة دارالفنون آغاز کرد و درس‌های فارسی، 
عربی، ریاضیات، طبیعیات و نقاشــی را فراگرفت )حکمــت 1297 ش(. او همچنین درس 
نقاشــی را در همان مدرسه نزد اســتاد خود، میرزاعلی‌اکبرخان مزینّ‌الدوله نقاشباشی 
آموزش دید و دیری نگذشت که همانند استاد خود به‌عنوان یکی از معلمان باسابقة مدرسة 

دارالفنون شناخته شد.
صمصام‌خان در ســال‌های 1317 تا 1320 ق، در دورة ســلطنت مظفرالدین‌شاه، به 
لقب مصورالممالک ملقب و به نشــان طلای علمی درجة اول و همچنین نشان درجة سوم 

شیروخورشید مفتخر شد )حکمت 1297(.
مصورالممالک در دورة سلطنت مظفرالدین‌شاه با سمت معلم نقاشی در مدرسة دارالفنون 
شروع به تدریس کرد. »ســالنامة معارف« )حکمت 1297 ش( تاریخ ورودش را به خدمت 
و تدریس در مدرســة دارالفنون را در ســال 1323 ق ذکر کرده است. درحالی‌که »سالنامة 
1320 ق« )اعتمادالســلطنه 1320 ق( از او در ســال 1320 ق به همراه میرزاحاجی آقا 
به‌عنوان معلم نقاشــی مدرســة دارالفنون یاد کرده است. در ســالنامه‌های 1321، 1323 
و 1324 ق نام میرزاصمصام‌خان مصورالممالک نیز به‌عنوان یگانه معلم نقاشــی مدرســة 

دارالفنون ذکر شده است )اعتمادالسلطنه 1321، 1323 و 1324 ق(.

‌تصویری از 
مصورالممالک و 
معلمان مدرسة 
دارالفنون در 
اواخر دورة قاجار

‌
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وی جدا از مدرســة دارالفنون، در سایر مدرسه‌های تهران نیز نظیر »علمیه«، »شرف«، 
»مظفری«، »ثروت« و »ادب« نقاشــی تدریس می‌کرد )حکمت 1297( و به‌جرئت می‌توان 
گفــت که بعد از مزین‌الدوله پرســابقه‌ترین معلم نقاشــی پایتخت بوده اســت. چنانچه 

دوستعلی‌خان معیرالممالک در این زمینه چنین نوشته است:
مصورالممالک ســال‌ها در مدارس درجة اول سمت اســتادی نقاشی را داشته و اغلب 
رجال و بزرگان امروز شــاگردان او هستند )معیرالممالک 1336 ش(. از میان معروف‌ترین 
شــاگردانش می‌باید به عباس اســکندری، منوچهر ریاحی، احمد بیرشک، اسماعیل 
آشتیانی، حسین شــیخ اشــاره کرد. مصورالممالک تا دورة پهلــوی اول به تدریس در 
مدرســه‌های تهران ادامه داد. دربارة شیوة تدریسش گفتارهایی موجودند که از آن جمله 
می‌باید به یادداشت منوچهر ریاحی بدین قرار اشاره کرد: استاد مصورالملک نقاشی تعلیم 
می‌داد و خود با بذله‌گویی‌هایش در شــلوغ کردن کلاس تعمد داشــت و می‌خندید و به 
همین جهت نیز ما ساعات نقاشی را دوست داشتیم و از آن هم به‌خوبی تعلیم می‌گرفتیم 

)ریاحی 1371 ش(.
دوستعلی‌خان معیرالممالک نیز نوشته است:

صمصام‌خان مصورالممالک مردی است خلیق و خوش‌صحبت، و دوستی است بی‌ریا و 
بامحبت. چنان باشــور و حرارت از نقاشی و دقایق آن سخن می‌گوید که هر غیرنقاش را به 
سر ذوق می‌آورد و چون از پردة نقاشی صحبت می‌دارد، چنان با حرکات دست و سر نقش 

آن را مجسم می‌سازد که گویی در برابر چشم است )معیرالممالک 1336 ش(.
عباس اسکندری دربارة مصورالممالک چنین نوشته است:

»معلمین دارالفنون همه از اشــخاص سرشناس بودند و غالباً لقبی هم داشتند که 
از طرف شاه به آن‌ها داده شده بود. لقب هم برحسب شغل و مقام صاحب لقب تعیین 
می‌شد. مثلًا معلم نقاشی مزین‌الدوله بود و در دورة ما معلم نقاشی مصورالممالک لقب 

داشت« )اسکندری 1353 ش(.
یکی دیگر از فعالیت‌های مصورالممالک جدا از تدریس، بی‌گمان ترسیم تابلوهای نقاشی 
زیاد و همچنین استنســاخ دیوارنگارة »کاخ نگارستان« است. طی چند دهة اخیر برخی از 
محققان به تردید یا بهی‌قین اشتباهی را در تاریخ هنر ایران به ثبت رسانده‌اند که به بررسی 
دقیق نیاز دارد. این اشــتباه چنین اســت که دیوارنگارة صف سلام »کاخ نگارستان« را که 
در عصر فتحعلی‌شــاه قاجار از سوی عبداللّ‌خان انجام شــد و سپس به واسطة انهدام در 
عصر مظفرالدین‌شــاه از آن استنساخ و مثنی‌برداری شــد را به نام دو نقاش هم‌عصر یعنی 

مصورالممالک و مصورالملک رقم زده‌اند.
بی‌گمان این اشتباه از چند عامل نشئت می‌گیرد که مهم‌ترین آن‌ها، بی‌دقتی پژوهشگران 
و مهم‌تر از آن، تشابه لقب مصمورالممالک با نقاش هم‌عصرش »مصورالملک« است. حال در 

ادامه به بررسی گفتارهای ضد و نقیض قدما و سپس به رفع این اشتباه می‌پردازیم.
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در یادداشــت‌ها و نوشــته‌های برخی از قدما، نظیر سدیدالســلطنه، احمد سهیلی 
خوانساری، کریم‌زاده تبریزی، و به استناد از وی چند نفر دیگر که دربارة به این دیوارنگاره 
اظهارنظر کرده‌اند، استنســاخ و مثنی‌برداری این اثر را به مصورالملک نسبت داده‌اند. حال 
آنکه برخی از محققان و قدما نیز، نظیر یحیی ذکاء و سعید نفیسی، مثنی‌برداری آن را از 

سوی مصورالممالک دانسته‌اند.
پس از بررسی‌های به‌عمل‌آمده بر ما معلوم شد که استنساخ دیوارنگارة صف سلام کاخ 
نگارستان نه‌تنها اثر مصورالملک نیست، بلکه اثر نقاش هم‌عصرش، یعنی میرزا صمصام‌خان 
مصورالممالک اســت که مثنی‌برداری آن در طول سه سال انجام گرفت و سرانجام در سال 
1322 ق با این رقم خاتمه یافت: »ز روی صف سلام فتحعلی‌شاه که در نگارستان است، به 

عین نقل شده است«. رقم مصورالممالک صمصام ابن ذوالفقار، سنة 1322 )ق(.
در نامه‌ای تک‌برگ از مصورالممالک به وزارت فرهنگ به شمارة »114557« که امروزه 
در مرکز اسناد »کتابخانة آستان قدس رضوی« نگهداری می‌شود، شرح داده شده است که 
مظفرالدین‌شاه به مصورالممالک فرمان داد، تصویری از روی صف سلام فتحعلی‌شاه قاجار که 
روی گچ است، روی بوم ترسیم کند و مصورالممالک نیز بی‌درنگ به ترسیم و مثنی‌برداری 

آن دیوارنگاره پرداخت.
مصورالممالک خود نیز در تصویری منحصربه‌فرد در این زمینه چنین نوشته است: »در 
ســال 1319 قمری، اعلی‌حضرت مظفرالدین‌شــاه قاجار امر فرمودند که از روی صف سلام 
فتحعلی‌شــاه که روی گچ نقاشی شده اســت و رو به انهدام می‌رود، این‌جانب عیناً آن‌ها را 
روی تابلو انتقال دهم. برای انجام این امر در مدت ســه ســال در نگارستان که محل فعلی 
دانش‌سرای عالی اســت، وقت خود را با زحمات زیاد گذرانده، کلةی صف سلام را که تعداد 
نفرات آن 120 نفر می‌شــود، با همان ســبک قدیم... )ادامة نوشته در پایین عکس از بین 
رفته است( پس از اتمام کار به نظر شاه رسانیده شد و موردپسند واقع گردید. اعلی‌حضرت 
مظفرالدین‌شــاه به خود این‌جانب امر فرمودند که در تخت مرمر گذارده شــود. چون محل 
مذکور گنجایش نداشت، قرار بر این شد که محل مخصوصی برای نصب آنان ساخته شود. 
در این هنگام اوضاع مشروطیت و تغییراتی در کشور به ظهور رسید، لیکن ساختمان انجام 

نگردید. رقم مصورالممالک صمصام ذوالفقار، سنة 1322 )ق(.«
این تابلوها که گویا زمانی در انبار موزة ایران باستان گردوخاک می‌خورند طی چند سال 
اخیر به مجموعة کاخ گلســتان منتقل شدند. سرانجام هم در اسفند 1396 از انبارها خارج 

شدند تا به‌قصد بازدید همگان به موزة لوور فرانسه منتقل شوند.
اما دربارة فعالیت نقاشی مصورالممالک می‌باید گفت که وی از دوران مظفری به‌صورت 
حرفه‌ای فعالیت نقاشی خود را با اقسام تکنیک‌های آبرنگ، رنگ‌روغنی، سیاه‌قلم و آب‌مرکب 
آغاز کرد. وی نقاشــی پرکار بود که گرایش اصلی‌اش بیشتر به شمایل‌نگاری و پیکره‌نگاری 
از رجال و درباریان معطوف می‌بود. اغلب تابلوهایی که وی از رجال می‌کشید، می‌ساخت از 
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روی عکس و تصویرها بود. برخی از تابلوها با ظرافت و حوصله و وسواس، و برخی دیگر، با 
شــتاب‌زدگی و طبیعتاً کیفیت کمتری پدید آمده‌اند. گفتنی است که برخی از این پرتره‌ها 
نیم‌تنه و شــمایل از روبه‌رو درون قابی بیضی شــکل‌اند، و در برخــی دیگر، تصاویر رجال 

به‌صورت تمام‌قد در حالت ایستاده یا نشسته ترسیم شده‌اند.
اندازة تابلوهای وی غالباً متوســط و بزرگ هستند و بین آثارش حتی تابلوهای تمام‌قد 
خیلی بزرگ، نظیر تابلوهای ملک‌المتکلمین و مثنی‌برداری »صف سلام فتحعلی‌شاه« به 
ارتفاع دو و سه متر نیز موجود است. رقم‌های وی به‌طور عمده عبارت‌اند از: »مصورالممالک 
صمصــام ذوالفقــاری«؛ »مصورالممالک«؛ »عمــل کمترین غلام جان‌نثــار، صمصام بن 

ذوالفقاری«؛ »رقم غلام جان‌نثار، صمصام ابن ذوالفقار«؛ »صمصام بن ذوالفقار«.
از نقصان آثار وی که ســایر نقاشــان سرشــناس هم‌عصرش نیز نظیر: کمال‌الملک و 
میرزامهدی‌خان مصورالملک از آن مبرا نبودند، می‌باید به رعایت نکردن دقیق پرسپکتیو 

در برخی از تابلوها اشاره کرد.
مصورالممالک در برخی از تابلوهایش هنگام اعمال دقیق و رعایت پرســپکتیو دچار 
لغــزش می‌شــد و از این رو در رعایت ابعاد و فاصلة اجســام، هماننــد فاصلة صندلی تا 
دیوار »در تابلوی محمدعلی‌شــاه قاجار با تاج کیانی بر ســر که با روی صندلی نشسته 
است، با منظره‌ای اروپایی در پشت سر«، یا ترسیم سرامیک کف زمین، همانند تابلوهای 
»مظفرالدین‌شــاه در سنین کهولت که دست راســت خود را روی صندلی تکیه داده« و 
تابلوی میرزاحسن طالقانی، ملقب به حضرت ادیب دبستان الهی«، به‌شدت ضعیف عمل 

کرده است.
 از نظر ســایه‌پردازی نیز برخی از آثار وی خالی از ضعف نیســتند. چنانچه این ضعف 
را می‌توان در نحوة نورپردازی و سایه‌وروشــن ستون سمت چپ تابلوی پیکرة غلامحسین 
صاحب‌اختیار مشــاهده کرد. مصورالممالک هرقدر که در این تابلو در ترســیم جزئیات و 
ظرافت‌های جبه، نشــان و شمایل شخصیت اصلی نقاشــی موفق عمل کرده، اما در نحوة 

پرداخت فضای اطراف این تابلو تاحدودی کم‌حوصله‌تر پیش رفته است.
وی همچنین گاه در پرداخت جزئیات همانند چین‌های لباس و پرده خیلی شتاب‌زده 
و کم‌حوصله عمل نموده است. از این دست آثار می‌بایست به تابلوی »محمدعلی‌شاه با تاج 

کیانی بر سر« اشاره نمود.
جدا از این موارد، مصورالممالک در اســلوب تابلوهای اقتباسی و الگوبرداری نیز وارد 
شــده و تابلوی »مظفرالدین‌شاه سوار بر اســب« را خلق کرده است. این تابلو که از تابلوی 
»ناصرالدین‌شــاه سوار بر اسب« )اثر ویکتور دارژو1( اقتباس شده، نقاش کوشیده است که 
مطابق با تابلوی اصلی عمل کند و تا حدد امکان شمایل، نیم‌تنه و لباس هر دو شاه قاجار، 
همانند باشــد. اما از آنجا که نقاش در آغاز جوانی و شروع فعالیت‌های حرفه‌ای نقاشی‌اش 

بوده، در این زمینه با موفقیت چندانی نداشته است.
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با تمام این اوصاف، مصورالممالک اگرچه در ترسیم شمایل برخی از رجال کاملًا پخته 
و قوی عمل کرده، اما در تاریخ نقاشی عصر قاجار مبدع و مبتکر سبک و استیل خاصی در 

نقاشی نبوده است که به‌مثابة یک نقاش صاحب‌سبک و متمایز شناخته شود.
او همانند برخی از نقاشان هم‌عصرش، با بی‌توجهی به نقاشی مدرن غرب و تاحدودی 
نقاشــی بومی‌گرایی و مردم‌نگاری ایرانی، بیشتر به شــمایل‌نگاری شاهان و رجال قاجار 
پرداخته اســت. دلیل آن هم تا حد زیادی روشن است. شــمایل‌نگاری در قیاس با سایر 
اقســام نقاشی در عصر قاجار، از طرفداری، اســتقبال و چه بسا درامد بیشتری برخوردار 
بود. از این رو مصورالممالک از تصویر شــاهان قاجار، همانند فتحعلیشاه، مظفرالدین‌شاه، 
محمدعلی‌شــاه و احمدشــاه گرفته تا تصویر رضاخان و حتی شمایل سرداران بختیاری و 
اجزای وزارت علوم و معارف عصر قاجار را، در زمان فعالیت‌هایش ترســیم کرد. گویی وی 
قصد داشــت، باوجود تجارب زیاد پیشــینیانش در این اسلوب و تحولات نقاشی مدرن 
غــرب در اواخر قرن نوزدهم و اوایل قرن بیســتم، همچنان خــود را به‌عنوان یک نقاش 
شــمایل‌نگار )و چه بســا درباری( معرفی کند. از این رو شاید تابلوهای مصورالممالک در 
تاریخ نقاشــی ایران آنچنان که می‌باید مورد اســتقبال جامعة نقاشی ایران واقع نشدند و 
 با عدم ثبت و مســتندنگاری و کم‌لطفی پژوهشــگران و تاریخ‌نویسان به محاق فراموشی 

سپرده شد.
هرچند ناگفته نماند، زمانی که مصورالممالک به عرصة نقاشــی وارد شــد، جریانات 
سیاســی کشــور درگیرودار جریانات مشــروطه‌خواهی و اختناق‌های داخلی کشور بود. 
وضعیت مدرســة دارالفنون با اســتناد به روزنامة »ثریا« )سال 2، شمارة 14، مورخ شنبه 
17 شــوال 1317 ق= 17 فوریــة 1900 م(. رو به انحطاط بــود. عرصة تصویرهای چاپ 
ســنگی به نهایت افول کشانده شده بود و نقاشان یکی پس از دیگری از این عرصه خارج 
می‌شدند و یا کناره‌گیری می‌کردند. و در نهایت نبض نقاشی در دست هنرمندانی بود که 
از یک طرف با احمدشــاه قاجار فعالیت می‌کردند و از طرف دیگر، به لژ »فراماســونری«3 
وابسته بودند. تمام این جریانات دست به دست هم می‌دادند تا تأمین معیشت برای اغلب 
هنرمندان و نقاشان سخت و طاقت‌فرسا شود و آن‌ها گذران زندگی را بر خلاقیت و نوآوری 

ترجیح دهند.
حال با این اوصاف می‌باید گفت که مصورالممالک اگرچه امروزه در تاریخ نقاشی ایران 
به‌شــدت با گمنامی مواجه اســت، اما در دورة حیات خود در تاریخ نقاشی ایران از شهرت 
و مقبولیت بی‌بهره نبوده اســت. چنانچه حســین شــیخ در مصاحبه‌ای »مصورالممالک را 
نقاش چیره‌دست عصر خود« نامیده اســت )سیف 1370(. یا دوستعلی‌خان معیرالممالک 
معتقد است که وی »چندی نیز سمت تعلیم احمدشاه را در زمان ولایتعهدی« داشته است 

)معیرالممالک 1336(.
در قبال گفتة »دوستعلی‌خان« می‌باید گفت: مصورالممالک اگرچه امکان ترسیم شمایل 
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احمد شاه را داشت، اما در اینکه وی با حضور شخصیت‌های هنرمندی همچون مزینّ‌الدوله 
و کمال‌الملک امکان تعلیم به آخرین پادشاه قاجار را داشته باشد، چندان قابل باور نیست.

اما »میرزاصمصام‌خان مصورالممالک« که سال‌های زیادی در مدرسه‌های مهم پایتخت 
به‌ویژه دارالفنون به تدریس نقاشــی پرداخت، شــاگردان زیادی را پــرورش داد، تابلوهای 
فراوانــی را از خــود به یادگار گذاشــت و به‌واقع یکی از شــخصیت‌های مغتنم فرهنگی- 
هنری ایران به‌شــمار می‌رفت. او ســرانجام در یکی از ســال‌های نامعلوم دورة پهلوی دوم 
چشــم از جهان فروبســت و برای همیشه به محاق فراموشی ســپرده شد. مصورالممالک 
 بنا به نوشــتة دوســتعلی‌خان معیرالممالک تا سال 1336 خورشــیدی در قید حیات بود 

)معیرالممالک 1336(.

فهرست اجمالی تابلوهای »مصورالممالک«
شــوربختانه تاکنون هیچ فهرســتی از آثار مصورالممالک در تاریخ نقاشــی ایران به 
ثبت نرســیده است. پژوهشــگران پیشــین نیز که در این زمینه به تحقیق پرداخته‌اند، 
یــا صرفاً از وی به‌عنوان یکی از نقاشــان عصر قاجار نام برده‌انــد، و یا چنان به‌راحتی از 
وی و آثارش عبور کرده‌اند که گویی اصلًا چنین نقاشــی وجود نداشــته است. شاید تنها 
پژوهشگری که یک تابلو را از وی در کتابش معرفی کرده، آقای کریم‌زادة تبریزی است. 
اما مشــخصات آن تابلو به‌حدی ناقص ارائه شــده اســت که معرف و گویای فهرست آثار 
مصورالممالک نیســت )کریم‌زاده 1363: 287(. دوستعلی‌خان معیرالممالک نیز در مقالة 
 خود از تابلوی دیگری ســخن رانده که مشخصات آن نیز به‌صورت کامل ارائه نشده است 

)معیرالممالک 1336(.
متأسفانه ســبب همکاری نکردن مجموعه‌داران و پاسخ منفی موزه‌داران و بی‌توجهی 
مسئولان،‌ تهةی فهرست تابلوها و آثار وی و سایر نقاشان ایران به‌راحتی میسر نیست. از این 
رو به صراحت باید گفت، تهةی فهرست کامل آثار »مصورالممالک« با این وضعیت غیرممکن 

است.
فهرســتی که در ادامــه از نظر می‌گذرد، فهرســتی اجمالی از تابلوها و نقاشــی‌های 
مصورالممالک اســت که طی چند سال اخیر با دشواری ثبت شــده‌اند. به دلیل همکاری 
نکردن موزه‌ها، امکان رؤیت و ثبت دقیق مشــخصات برخی از تابلوها میسر نشد. برخی از 
تابلوها با وجود آســیب‌دیدگی شــدید و الزام و ضرورت مرمت، چنان مخفیانه و ناشیانه در 
مخزن‌های دربستة موزه‌ها )به‌ویژه کاخ گلستان( نگهداری می‌شوند که امکان هرگونه ثبت 
و مشاهده را از پژوهشگران سلب کرده‌اند. به‌هرحال امید است تا زمانی که این تابلوها نابود 
نشده‌اند، امکان مشاهده، تصویربرداری، مرمت و ثبت آن‌ها را که به مثابة گنجینه‌های هنر 

ایران محسوب می‌شوند، برای پژوهشگران فراهم آورند.
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تابلوی تمام‌قد از ملک‌المتکلمین ................................................
 تکنیک: رنگ روغنی
 اسلوب: شمایل‌نگاری

 محل نگهداری: تهران، موزة ملک )با شمارة ثبت 1393/01/00060(،
 اهداکننده: شیرین بیانی

 ابعاد: 203 × 117 سانتی‌متر.
 رقم: رقم مصورالممالک 1338 )ق(.

تابلوی نصیرالدوله ......................................................................... 
 تکنیک: رنگ روغنی

 اسلوب: شمایل‌نگاری درون کادر بیضی
 محل نگهداری: تهران، کتابخانة ملی ایران )با شماره ثبت 5-38314(

 ابعاد: 79/5 × 56 سانتی‌متر
 رقم: مصورالممالک صمصام ذوالفقاری، 1313 )با رنگ قرمز در گوشة پایین تابلو سمت چپ(.

1
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تابلوی نیرالملک .............................................................................
 تکنیک: رنگ روغنی

 اسلوب: شمایل‌نگاری درون کادر بیضی
3
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 محل نگهداری: تهران، کتابخانة ملی ایران )با شماره ثبت 38309(
 ابعاد: 85/5 × 64 سانتی‌متر

  رقــم و یادداشــت: تصویــر مرحــوم مبــرور محمدجعفرقلی‌خــان نیرالملــک 
)تولد 1247- وفات 1333( طاب ثراه وزیر معارف دولت علةی ایران از سنة 1314 الی 

1321 )ق(، رقم مصورالممالک صمصام ذوالفقاری، 1338 )ق(.

تابلوی امیرکبیر .............................................................................
 تکنیک: رنگ روغنی

 اسلوب: شمایل‌نگاری درون کادر بیضی
 محل نگهداری: تهران، کتابخانة ملی ایران )با شمارة ثبت 38310(

 ابعاد: 93 × 66 سانتی‌متر
 رقم و یادداشت: »اتابک اعظم میرزاتقی‌خان صدراعظم ایران. تولد...- وفات 1268 )ق(، 

مصورالممالک 1337 )ق(.«

تابلوی عروس‌کِشان.........................................................................
 تکنیک: رنگ روغنی

 اسلوب: مردم‌نگاری و مثنی‌برداری از نقاشــی »عــروس کِشان« )1841م.( اثر »لوئیز 
دوبرکس« )1863-1798م.(

 محل نگهداری: تهران، کاخ گلستان
 رقم: رقم مصورالممالک صمصام ذوالفقاری 1316 )ق( )گوشــة ســمت راست تابلو به 

رنگ قرمز(

تابلوی نیم‌تنه و شمایل میرزاعلی‌اکبرخان مزین‌الدوله .....................
 تکنیک: رنگ روغنی
 اسلوب: شمایل‌نگاری

 محل نگهداری: ســابقاً در منزل سرلشکر منصورخان مزینّ بود که در انقلاب اسلای 
مصادره و مفقود شد. تنها عکسی از این تابلو امروزه در اختیار مهرداد مزینّ است.

 ابعاد: حدود 120×80 سانتی‌متر
 تاریخ خلق اثر: دورة »احمدشاه قاجار« تابلو فاقد تاریخ ترسیم است رقم: فاقد رقم

  توضیحات: این تابلو بنا به مصاحبة شفاهی با دکتر مهرداد مزین، از سوی میرزاصمصام‌خان 
مصورالممالک ترســیم و سپس از سوی استاد وی، یعنی میرزاعلی‌اکبرخان مزینّ‌الدوله 
نقاش‌باشی تصحیح و رتوش شــد. به همین دلیل مصورالممالک از درج هرگونه رقم و 

امضا روی آن خودداری کرد.

4
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تابلوی مظفرالدین‌شاه، امین‌السلطان اتابک و یکی از درباریان ........
 تکنیک: رنگ روغنی

 اسلوب: پیکره و شمایل‌نگاری درباری درون کادر بیضی
 محل نگهداری: تهران، کاخ نیاوران )عمارت صاحبقرانیه(

 ابعاد: 120 × 100 سانتی‌متر
 رقم: عمل کمترین غلام جان‌نثار صمصام بن ذوالفقاری سنة )؟(13)ق(.

تابلوی غلامحسین‌خان صاحب‌اختیار غفاری با جبه و نشان ...........
 تکنیک: رنگ روغنی

 اسلوب: پیکره و شمایل‌نگاری
 محل نگهداری: مجموعة خصوصی

 سال خلق اثر: 1338 )ق(
 منبع: )غفاری، 1353(.

7
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تابلوی نیم‌تنة احمدشــاه قاجار در جوانی بــا یونیفورم نظامی و 
دستکش سفید با شمشیری در دست .................................................

 تکنیک: رنگ روغنی
 اسلوب: شمایل‌نگاری

 محل نگهداری: تهران، کاخ گلستان تهران )به شمارة 8251(

تابلوی نیم‌تنة احمدشــاه قاجار در جوانی بــا یونیفورم نظامی و 
دستکش سفید با شمشیری در دست ................................................

 تکنیک: رنگ روغنی
 اسلوب: شمایل‌نگاری

 ابعاد: 97 × 68/5 سانتی‌متر
 محل نگهداری: مجموعة خصوصی

 توضیحات: این تابلو با اندکی تفاوت در جزئیات و رنگ‌آمیزی مشابه تابلوی بالاست.

تابلوی نصیرخان سردار جنگ
 تکنیک: رنگ روغنی

 اسلوب: شمایل‌نگاری درون کادر بیضی
 رقم: رقم مصورالممالک، 1330 )ق(.

 محل نگهداری: نامعلوم

تابلوی نیم‌تنه و شمایل رضاخان
 تکنیک: رنگ روغنی
 اسلوب: شمایل‌نگاری

 ابعاد: 100 × 80 سانتی‌متر
 رقم: رقم مصورالممالک صمصام ذوالفقاری، 1313 )ش( )در سمت راست تابلو(

 توضیحات: کریم‌زادة تبریزی دربارة این تابلو چنین نوشــته اســت: این نقاشــی رنگ 
و روغن اســت و از نقاشــی‌های فوق‌العاده نفیس و هنری محسوب می‌شود )کریم‌زاده، 

.)1355
 محل نگهداری: نامعلوم
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13
تابلوی نیم‌تنة مظفرالدین‌شاه در سنین کهولت با تاج کیانی بر سر ....

تکنیک: رنگ روغن روی بوم
 اسلوب: شمـایـل‌نـگاری درون کادر بیضی

 محل نگهـداری: تـهران، مخزن کاخ گلستان
 رقم: رقم غلام جان‌نثار صمصام ابن ذوالفقار، 1322 )ق(.

 توضیحات: این تابلو از جمله تابلوهایی اســت که در اســفند 1396 خورشیدی جهت 
نمایش در موزة لوور فرانسه منتقل شد.

تابلوی تمام‌قد مظفرالدین‌شــاه در سنین کهولت که دست راست 
خود را روی صندلی تکیه داده است

 تکنیک: رنگ روغنی
 اسلوب: پیکره و شمایل‌نگاری

 محل نگهداری: تهران، مخزن کاخ گلستان

تابلوی محمدعلی‌شــاه قاجار با تاج کیانی بر سر که روی صندلی 
نشسته است، با منظره‌ای اروپایی در پشت سر

 تکنیک: آبرنگ
 اسلوب: پیکره و شمایل‌نگاری

 محل نگهداری: تهران، مخزن کاخ گلستان

تابلوی جوانی نیم‌تنة مظفرالدین‌شاه که صورتش متمایل به سمت 
چپ تابلوســت. او در دست چپ شمشیر دارد، و دست راستش به 

مبلی تکیه داده است
 تکنیک: سیاه قلم و آبرنگ

 اسلوب: شمایل‌نگاری
 محل نگهداری: تهران، مخزن کاخ گلستان

تابلوی میان‌سالی نیم‌تنة مظفرالدین‌شاه که نیم‌تنه‌اش متمایل به 
سمت راست و صورتش تمام‌رخ است

 تکنیک: سیاه قلم و آبرنگ
 اسلوب: شمایل‌نگاری

 محل نگهداری: تهران، مخزن کاخ گلستان )به شمارة 8202(
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تابلوی نیم‌رخ محمدعلی‌شاه قاجار
 تکنیک: رنگ روغنی

 اسلوب: شمایـل‌نگاری درون کادر بیضی
 تاریخ خلق اثر: 1326 ق
 ابعاد: 83 × 55 سانتی‌متر

 رقم: رقم جان‌نثار مصورالممالک، 1326 )ق(
 محل نگهداری: مجموعة خصوصی.

تابلوی یکی از سرداران بختیاری )احتمالاً سردار ظفر بختیاری(
 تکنیک: رنگ روغنی

 اسلوب: شمایل‌نگاری درون کادر بیضی
 محل نگهداری: مجموعة خصوصی

 رقم: مصورالممالک، )؟(13

تابلوی میرزاحسن طالقانی ملقب به حضرت ادیب دبستان الهی، به 
تاریخ 1303 )ق(

 تکنیک: رنگ روغنی
 اسلوب: پیکره و شمایل‌نگاری

 محل نگهداری: مجموعة خصوصی )با تشــکر از دکتر محمدرضا بهزادی گرامی جهت 
معرفی این تابلو به نگارندة این سطور(

 رقم: رقم صمصام مصورالممالک ذوالفقاری

تابلوی مظفرالدین‌شاه سوار بر اسب
 تکنیک: رنگ روغنی

 اسلوب: پیکره‌نگاری و اقتباس
 ابعاد: 140 × 97 سانتیمتر

 رقم: صمصام بن ذوالفقار، 1317 )ق(
 محل نگهداری: ادارة کل موزه‌های بنیاد خزانه )موزة دفینه(

 منبع: )روزنامة همشهری، سال 13، شمارة 3593، مورخ یکشنبه 6 دی 1383 خورشیدی(
 توضیحات: این تابلو با الگوبرداری از تابلوی فرانســوی »ناصرالدین‌شــاه سوار بر اسب« اثر 
 )Victor Darjou( )ویکتــور دارژو« )1804-1877 میلادی( در ســال )1858 میلادی«
ترســیم شده است که به‌شــدت در قیاس با تابلوی اصلی ضعیف ترسیم شده است. لازم 
به ذکر اســت که در صحت و انتساب این تابلو به »مصورالممالک« و تاریخ خلق اثر باید 

کارشناسی شود.
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تابلو فرش با شمایل نورعلی‌شاه و تصاویر پرنده و درخت
 تکنیک: تابلو فرش )دستبافت راوند کاشان(

 کتابت: مصورالممالک
 ابعاد: 70 × 50 سانتی‌متر
 تاریخ کتابت: 1335 ق

 محل نگهداری: موزة محفوظی )با شمارة 110/0063(
 توضیحات: دربارة مشارکت »مصورالممالک« در خلق یا تأثیرگذاری بر این تابلو فرش 

می‌بایست کارشناسی صورت بگیرد.

تابلوی امام جمعة تهران
 تکنیک: رنگ روغنی

 اسلوب: نیم‌تنه و شمایل‌نگاری درون کادر بیضی
 ابعاد: 70 × 50 سانتی‌متر

 تاریخ اثر: 1335 ق
 محل نگهداری: موزة محفوظی )با شمارة 110/0154(

تابلوی سردار اسعدقلی‌خان بختیاری
 تکنیک: رنگ روغنی

 مکان نگهداری: آرامگاه سردار اسعد در تخت فولاد اصفهان
 توضیحات: »معیرالممالک« دربارة این تابلو چنین نوشته است: »با رنگ روغن شبیه‌های 
متعدد و بسیار عالی از حاج علی‌قلی‌خان بختیاری سردار اسعد ساخته است در کمال شباهت 
و لطف که اکنون در آرامگاه آن مرحوم در تخت فولاد اصفهان است.« )معیرالممالک، 1336(.

تابلوی ونوس در کنار چشمه
 تکنیک: رنگ روغنی

 رقم: مصورالممالک صمصام ذوالفقاری، 1315 ش
 منبع: کریم‌زاده، 1363: 287

تابلوی رنگ روغن یکی از رجال قاجار
 تکنیک: رنگ روغنی
 اسلوب: شمایل‌نگاری

 ابعاد: متوسط
 محل نگهداری: مجموعة خصوصی بابک مفیدی )تهران(
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تابلوی یکی از شاهان قاجار
 تکنیک: سیاه‌قلم

 اسلوب: شمایل‌نگاری
 ابعاد: متوسط

 محل نگهداری: مجموعة خصوصی بابک مفیدی )تهران(

نیم‌تنه و شمایل یک نظامی در عصر پهلوی اول با درجة سرتیپی 
 تکنیک: رنگ ‌روغنی داخل قاب بیضی

 اسلوب: شمایل‌نگاری
 ابعاد: 80 × 60 سانتیمتر

 رقم: »ذوالفقاری 1313 ]خورشیدی[« )به رنگ قرمز در سمت راست تصویر(
 محل نگهداری: حراجی نقاشی قاجار و آنتیک تهران

 توضیحات: در صحت این تابلو و انتساب آن به »مصورالممالک« باید کارشناسی نمود. 

نیم‌تنه و شمایل »ماردیروس داویدیان«
 تکنیک: رنگ ‌روغنی
 اسلوب: شمایل‌نگاری

 ابعاد: ؟!
 رقم: »عمل صمصام ابن ذوالفقار 1316«

 محل نگهداری: اصفهان، موزة کلیسای وانک ارامنه

محمدکاظم‌خان شیمی
 تکنیک: رنگ‌روغنی

 اسلوب: نیم‌تنه و شمایل‌نگاری
 ابعاد: ؟!

مصـورالممـالک ]؟[13 ]قمری[  رقم:   
)در سمت چپ تابلو( 

 توضیحات: این تابلو سابقاً در کتابخانة 
از  امــروزه  نگهداری می‌شــد.  معارف 

سرنوشت آن بی‌خبریم.
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مرحوم محمدحســین‌خان ادیب‌الدوله میرپنجه ناظم مدرســة 
دارالفنون. سن 64.
 تکنیک: رنگ‌‌روغنی

 اسلوب: نیم‌تنه و شمایل‌نگاری
 ابعاد: ؟!

 رقم: مشــاهده نمی‌شود. اما از 
جمله تابلوهای اساتید مدرسة 
دارالفنون و اجزای وزارت علوم 
و معارف بوده که مصورالممالک 

ترسیم نموده است. 
ســابقاً  تابلو  این  توضیحات:   
در کتابخانــة معارف نگهداری 
می‌شد. امروزه از سرنوشت آن 

بی‌خبریم.

مرحوم علی‌خان ناظم‌العلوم امیرپنجه معلم توپخانة دارالفنون. سن 50. 
 تکنیک: رنگ‌‌روغنی

 اسلوب: نیم‌تنه و شمایل‌نگاری
 ابعاد: ؟!

 رقم: مشــاهده نمی‌شود. اما از 
جمله تابلوهای اساتید مدرسة 
دارالفنون و اجزای وزارت علوم 
و معارف بوده که مصورالممالک 

ترسیم نموده است. 
ســابقاً  تابلو  این  توضیحات:   
در کتابخانــة معارف نگهداری 
می‌شد. امروزه از سرنوشت آن 

بی‌خبریم.
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